De fato, segundo as conclusões do IPEA, em se tratando de execução fiscal, a 

demora na tramitação é fator decisivo para o reduzido índice de resgate dos créditos cobrados. 

O tempo médio total de um processo de execução fiscal na justiça federal é de 2.989 (dois mil 

novecentos e oitenta e nove) dias de tramitação, ou seja, oito anos, dois meses e nove dias
145

. 

Nessa duração média, foi identificado o tempo operacional, ou seja, aquele efetivamente 

despendido por servidores e magistrados no desempenho de tarefas, calculado em 10 horas e

[...]

Mais assustador ainda é não saber como enfrentar esse fantasma que ronda o 

Judiciário Federal, alimenta morosidade e origina um passivo de débitos não cobrados de 

valores astronômicos. 

A pesquisa do IPEA apontou que cada execução fiscal ajuizada pela Fazenda 

Nacional cobra em média R$ 26.000,00 (vinte e seis mil) reais. A considerar tão altas taxas de 

congestionamento, constata-se que há uma montanha de dinheiro público nos escaninhos do 

Judiciário e, consequentemente, inflando negativamente os números da Dívida Ativa da 

União. 

Um estoque tão alto de processos, que também consome parte significativa dos

[...]

Os dados apresentados na pesquisa e sintetizados no 

Comunicado nº 127 do IPEA especificamente em relação à União, demonstram que o custo 

médio total baseado em atividades de cada processo de execução fiscal durante seus 9 anos, 9 

meses e 16 dias de tramitação, significa o dispêndio de R$ 5.260,34 (cinco mil, duzentos e 

sessenta reais e trinta e quatro centavos)
179

. 

Assim, cada processo de execução da União, cujo valor médio de cobrança é de 

R$ 26.303,81 (vinte e seis mil, trezentos e três reais e oitenta e um centavos) implica no gasto 

de mais cinco mil reais só com o serviço fornecido pelo Poder Judiciário. Isto sem considerar 

os custos decorrentes da manutenção de uma estrutura mínima de cobrança como recursos 

materiais e humanos da PGFN.

[...]

principalmente, o estoque pendente, novos ajuizamentos, processos arquivados, sentenças e 

decisões prolatadas
186

. 

Os cálculos realizados envolveram simples operação aritmética de soma da 

quantidade de processos pendentes em cada uma das seis varas no mês de dezembro de 2011. 

Assim, chegou-se à cifra de 100.507 (cem mil, quinhentos e sete) processos em tramitação 

durante o ano. Esse quantitativo é dividido por basicamente por seis juízes titulares
187

, os 

quais muitas vezes respondem por mais de uma das varas de execução.  

Em leitura preliminar, os dados colhidos nos mapas da Corregedoria do Tribunal

[...]

de Justiça do Estado do Ceará só fazem confirmar aqueles apontados pelo CNJ quanto à 

Justiça Estadual Brasileira. De fato, as varas de execução em Fortaleza mantém um estoque 

de mais de cem mil processos, só tendo sido encerrados por arquivamento 2.807 (dois mil 

oitocentos e sete) feitos no ano de 2011. Ou seja, o quadro de justiça local, pelo menos nestas 

varas, reflete a realidade nacional: elevado acervo de execuções fiscais que gera as altas taxas 

de congestionamento. 

Segundo levantamento do CNJ, o índice de congestionamento das execuções

[...]

que, também nessas varas, referidos processos têm tramitação demorada, o que significa um 

aumento crescente do volume. E isso não se deve aos ajuizamentos, pois, nos mapas da 

Corregedoria do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará o número de novos processos 

significou um incremento de apenas 17.509 (dezessete mil, quinhentos e nove processos)
190

. 

Assim, as várias semelhanças entre os problemas apontados como entraves à 

recuperação judicial dos créditos fiscais da União, do Estado do Ceará e Município de 

Fortaleza e as altas taxas de congestionamento apresentadas pelos judiciários federal e